21-12-1995
01
-0
1-
19
97

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM BOSCO
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ/MF: 01.645.913/0001-28

Rua Gentil Rosa de Oliveira, 500 – Dom Bosco-MG – 38.654-000
E-mail: camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br - Tel: (38) 3675-7133

REQUERIMENTO Nº 03/2026

Ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Bosco

VEREADOR HILTON DA CONCEIÇÃO FERREIRA

Dom Bosco - MG

ASSUNTO: Solicitação de instalação de rede de iluminação pública na Comunidade do Peri-Peri.

Senhor Presidente,

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, solicita

que, após aprovação do Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nelson Pereira de Brito, a necessidade de providências para a instalação de extensão de rede e

luminárias de iluminação pública na Comunidade do Peri-Peri.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação fundamenta-se na necessidade de garantir maior segurança e

qualidade de vida aos moradores da referida localidade.

A ausência de iluminação pública adequada em pontos estratégicos da Comunidade

do Peri-Peri dificulta a trafegabilidade no período noturno e aumenta a sensação de insegurança

entre os residentes. A implementação deste serviço público essencial contribuirá diretamente para

o bem-estar social e para a prevenção de incidentes na região.

Portanto, a medida visa atender a uma demanda antiga da comunidade e promover a

eficiência na prestação dos serviços municipais de infraestrutura.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2026.

LETÍCIA TEREZINHA SILVA BORGES

Vereadora

mailto:camaramunicipal@dombosco.mg.leg.br